Hiệp ước Giáp Tuất ký kết ngày
15.3.1874 tại Sài Gòn giữa phái bộ
của triều đình Huế với phái bộ của
chính phủ Pháp đã xác nhận tại Điều
11 rằng triều đình cam kết mở cửa Thi
Nại cùng với cửa Ninh Hải, Hà Nội và
sông Hồng cho thương thuyền ngoại
quốc vào buôn bán. Cuộc chinh phục
của người Pháp bắt đầu đối với Trung
Kỳ từ thương cảng lớn nhất thuộc tỉnh
Bình Định khi Tourane ở Điều 5 của
Hiệp ước Nhâm Tuất (1862) được
thay thế bằng Thi Nại tại Hiệp ước
Giáp Tuất (1874).

Trong buổi đầu thời kỳ thuộc địa, quan
cai trị thực dân đồng thời nhà khảo sát
kinh tế - văn hóa Étienne Aymonier đã
có một số kiến giải thuyết phục về các
vị trí hàng hải vùng Nam Trung Kỳ. E.
Aymonier cũng gọi mũi Varella là cap
de la Pagode và phân biệt: “Phía trên
cao của Vũng Găng là đỉnh Varella giả
cao 930 mét.